
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 135 DEL 16/02/2021 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONERE ALLE 
STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA AUTORIZZATE PRESENTI SUL 
TERRITORIO DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL DECRETO DIRIGENZIALE 
DELLA REGIONE LOMBARDIA N° 8497 DEL 15.07.2020. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 248 del 29/12/2020 “Presa d'atto della D.G.R. 3373 del 14/7/2020- 
indirizzi in merito alla ripartizione del fondo 0-6 anni; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 993 del 30/12/2020 avente ad oggetto: Asssunzione 
impegno di spesa nei confronti degli enti gestori di servizi per la prima infanzia del territorio 
beneficiari del fondo nazionale per il sostegno alle istituzioni educative comunali e private per 
la prima infanzia e alle scuole dell'infanzia paritarie comunali e private di cui d.g.r. 3373 del 
14/7/2020 con cui veniva impegnata la somma di € 30.000,00; 

Considerato  che  nell’allegato  A della  D.G.R.  14  luglio  2020  n°  XI/3373  la  Giunta  regionale, 
condividendo gli  indirizzi  per la programmazione 2020 nel Tavolo 0-6 -  sede di  confronto che 
comprende una cabina interistituzionale con la partecipazione di ANCI, Ufficio scolastico regionale, 
Comune di Milano, rappresentanze di istituzioni scolastiche, associazioni genitori e parti sociali – 
ha indicato quale priorità di intervento il sostegno alle istituzioni educative comunali e private per la 
prima infanzia e alle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, anche in un’ottica di sinergia 
e complementarietà con gli interventi statali straordinari previsti dall’articolo 233, comma 3, del D.L. 
34/2020 (Cd. Decreto Rilancio);

Dato  atto  che,  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Lombardia  n°  8497  del  15.07.2020 
(successivamente  modificato  dal  Decreto  n.  9271 del  30.07.2020)  viene stabilito  il  successivo 
riparto del Fondo statale 2020 da parte dei Comuni a livello territoriale, nel rispetto delle seguenti  
percentuali determinate sulla base dei citati criteri di riparto 2020 e dei posti disponibili a livello 
regionale per i servizi 0-6 anni:

 65% per i servizi di prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private; 

 25% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private; 

 10% per i  servizi  educativi  a favore dei bambini  di  età compresa tra i  due e i  tre anni 
(Sezioni Primavera); 

 Preso atto che la somma complessiva erogata al Comune di Curtatone annualità 2020 è stata di € 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  135 del  16/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

62640,92 e che  con la suddetta delibera di G.C. è stata stabilita la seguente suddivisione degli 
importi tenendo conto delle percentuali suindicate: 

- 65% pari a € 40716,60 suddividendola nel seguente modo: 
- € 32.640,60 alle maggiori spese sostenute dal Comune per la gestione dei servizi per la 
prima  infanzia  durante  l'emergenza  covid  (nidi  comunali  cres  per  bambini  0-6  anni);
- € 8076,00 da suddividere tra il nido privato Montessori e il Cento prima infanzia Casa di 
nonna Carolina in base al numero medio di iscritti nell'anno 2020 e in base alle maggiori 
spese sostenute o minori entrate realizzate per effetto del covid 19;

-  25% pari a € 15660,00 a favore dei servizi privati di istruzione attivi nelle scuole 
dell'infanzia paritarie;
- 10% pari a € 6264,00 a favore dei servizi educativi per bambini di età compresa tra i 2 e 3 anni 
(sezioni primavera) in base alle maggiori spese sostenute o minori entrate realizzate per effetto del 
covid 19; 
Considerato  che  il  riparto  delle  somme  e  la  relativa  liquidazione  erano  subordinate  alla 
persentazione da parte delle strutture private di un rendiconto delle maggiori spese sostenute per 
la chiusura del servizio durante il  periodo marzo – luglio 2020 e in base al numero di bambini  
iscritti all'anno scolastico 2019/2020; 
Viste le seguenti  richieste di  contributo con allegati  propsetti  riportanti  le entrate e le uscite di 
gestione presentate dalle seguenti strutture private autorizzate presenti sul territorio : 
-asilo nido Casa di nonna Carolina n. 266/2021 di prot. da cui risultano che i bambini iscritti a.s. 
2019/2020 sono 16 e il disavanzo causato dalla chiusura ammonta a € 16.378,00; 
-Asilo  nido  Maria  Montessori  n.  2697/2021   di  prot  da  cui  risultano che i  bambini  iscritti  a.s.  
2019/2020 sono 25 e il disavanzo causato dalla chiusura ammonta a € 10.157,30;
-Scuola paritaria dell'infanzia International Bilingual School Maria Montessori  da cui risultano che i 
bambini  iscritti  a.s.  2019/2020  sono  32  e  il  disavanzo  causato  dalla  chiusura  ammonta  a  € 
17.216,15;
-Servizio educativo 24-36 mesi sezione primavera gestito da Spazio Bambino srl da cui risultano 
che i bambini iscritti a.s. 2019/2020 sono 17 e il disavanzo causato dalla chiusura ammonta a € 
10.200,12;
Ritenuto  a  seguito  di  valutazione  dei  costi  presentati  dalle  strutture  di  proporre  la  seguente 
suddivisione  del  contributo  tenendo  conto  del  numero  dei  bambini  iscritti  as  2019/2020  e 
dell'amontare della perdita subita:
-contributo nidi privati € 8.076 suddiviso al 50% € 4.038,00  in base al numero degli iscritti e 
50% € 4.038,00 proporzionalmente all'importo del disavanzo:
           - € 4.038 (Asilo nido Montessori 25 iscritti contributo € 2.462,00 – Asilo nido la Casa di  
nonna Carolina 16 iscritti € 1.576,00);
– € 4.038,00 (Asilo nido Montessori disavanzo € 10.157 contributo € 1.545,00 – Asilo nido 
La casa di Nonna Carolina disavanzo € 16.378 contributo € 2.493,00);

-contributo  scuola  dell'infanzia  paritaria  €  15.660  erogato  totalmente  all'unica  scuola 
presente International Bilingual School Maria Montessori gestita dalla società Spazio Bambino srl 
in quanto inferiore alla perdita subita pari a € 17.216,15;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  135 del  16/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-contributo  a  favore dei  servizi  educativi  per  bambini  di  età  compresa tra  i  2  e  3  anni 
(sezioni  primavera)  €  6.264,00  erogato totalmente all'unica scuola  infanzia  paritaria  con 
sezione primavera  gestita dalla società Spazio Bambino srl in quanto inferiore alla perdita subita 
pari a € 10,200,12;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2021/2023 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – 
anni 2021/2023”; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2021-2023”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  -  Anni 
2021-2023"; 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n.16 del 21/12/2020 n.30767 di prot.,  con il  quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 

DETERMINA

– di approvare e contestualmente liquidare alle strutture per la prima infanzia 
autorizzate presenti sul territorio il contributo previsto dal Decreto Dirigenziale della 
Regione Lombardia n° 8497 del 15.07.2020 (successivamente modificato dal Decreto n. 
9271 del 30.07.2020) pari a € 30.000,00 impegnato con determina n. 993 del 30/12/2020 
secondo la suddivisione descritta in premessa;

– di liquidare il contributo di € 25931,00 alla società Spazio Bambino srl con sede legale a 
Curtatone in Via Chiesa 42 c.f.  p.i. 02620370201 già impegnato con determina n. 
993/2020; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  135 del  16/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

– di liquidare il contributo di € 4.069,00  all' asilo nido La casa di Nonna Carolina di Monica 
Negri con sede legale a Levata in Via Einaudi n. 8 p.i. 02128190200 già impegnato con 
determina n. 993/2020;

-di  liquidare  il  contributo  di  €  30.000.00 alla  Mis.  12  Prg.1 tit.1  Mac.4 CAP/ART. 
1105/01 del Bilancio di previsione 2021/2023 R.P. 2020, Oggetto: “Contributi nidi privati 
covid 19 ” ;
-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 

 

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  135 del  16/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 135 DEL 16/02/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONERE ALLE 
STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA AUTORIZZATE PRESENTI SUL 
TERRITORIO DEL CONTRIBUTO PREVISTO DAL DECRETO DIRIGENZIALE 
DELLA REGIONE LOMBARDIA N° 8497 DEL 15.07.2020. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  135 del  16/02/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

